
    PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 5248/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALISSON WENTONY SCHLOSSER MACIEL,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do 
Deputado Jean Oliveira, a contar de 03 de dezembro 
de 2025.

Porto Velho, 03 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0624873

ATO Nº 5246/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

A  servidora BRUNA YAMARA DE LIMA , matrícula  
nº *****8542,  ocupante  do Cargo de Assessor de 
Segurança, como Fiscal do Contrato nº 049/2025, 
Processo SEI nº 100.030.000086/2025-24,  a contar de 
25 de novembro de 2025.

Porto Velho, 03 de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0624556

ATO Nº 5247/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor  
INACIO ALVES NETO,  matrícula nº *****7878, 
Assessor Parlamentar, para o código AP-25, do 
Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 
01 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 03  de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0624856

ATO Nº 5245/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

A  servidora JAMILE  BRASIL DA SILVA, matrícula  
nº *****8328,  ocupante  do Cargo de Assessor 
Especial, como Gestora do Contrato nº 049/2025, 
Processo SEI nº 100.030.000086/2025-24,  a contar de
25 de novembro de 2025.

Porto Velho, 03 de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0624520

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

6052

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 224



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 224 03/12/2025

ATO Nº 5242/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

KARINA   BEZERRA   PACHECO,  do  Cargo  de  
Provimento   em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, 
código AP-13, do Gabinete do Deputado Jean Oliveira, 
a contar de 30 de novembro de 2025.

Porto Velho, 03 de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0624463

ATO Nº 5250/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

RAISSA NASCIMENTO  MARQUES  BARROS,  do 
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, do Gabinete do Deputado 
Alan Queiroz, a contar de 01 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 03 de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0624954

ATO Nº 5249/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROBSON   FARIAS   PRATES,  para  exercer  o  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de  Assessor
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Jean Oliveira, a contar de data  de publicação deste 
ato.

Porto Velho, 03 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0624879

ATO Nº 5243/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ROSILEIDE  SOARES  DOS  SANTOS, do Cargo de 
Provimento  em Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-27, do Gabinete da Presidência, a contar de 
30 de novembro de 2025.

Porto Velho, 03 de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0624472

ATO Nº 5244/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ROSILENE SOARES DE OLIVEIRA GODINHO,  
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-27, do Gabinete da Presidência, a 
contar de 30 de novembro de 2025.

Porto Velho, 03 de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0624481

ATO Nº 102/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019;

Considerando o constante no processo nº 
200.185.000074/2025-81;

RESOLVE:

Declarar a vacância, a pedido, a contar de 1º de 
dezembro de 2025 do cargo de Analista Legislativo 
- Pedagogia, ocupado pela servidora Luciana Ferreira 
Gonçalves, matrícula nº *****1098, pertencente ao 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6053

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 224 03/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6054

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Quadro de Pessoal Permanente deste Poder Legislativo, em razão de posse em outro cargo inacumulável, com base no 
artigo 40, inciso V, da Lei Complementar nº 68, de 09 de dezembro de 1992.

Porto Velho, 03 de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0624882

ATO DE DIÁRIA Nº 0623859/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ji-Paraná/RO, Ariquemes/RO a Alto Paraiso/RO, no período de 07/12/2025 a 10/12/2025, para realizar diligências em 
nome da atividade parlamentar, bem como conduzir veículo ofi cial. Durante a diligência, serão realizadas orientações in 
loco aos servidores lotados nos municípios, bem como o despacho dos pedidos de emendas recebidos, conforme processo 
nº 100.046.000425/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6552 Rogerio da Silva Camargo Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Delegado 

Camargo

Porto Velho, 02 de dezembro de 2025. 

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0623864/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ji-Paraná/RO, Ariquemes/RO a Alto Paraiso/RO, no período de 07/12/2025 a 10/12/2025, para prestar apoio direto 
ao Chefe de Gabinete Rogerio da Silva, auxiliando no atendimento e na condução das demandas pertinentes às atividades 
previstas durante toda a agenda institucional, conforme processo nº 100.046.000425/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9012 Helio Goni Braga Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento 

de Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 02 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0623833/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 224 03/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6055

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 03/12/2025 a 05/12/2025, para alinhar procedimentos internos, esclarecer pendências 
administrativas e assegurar a adequada condução das atividades sob sua responsabilidade, garantindo maior efi ciência 
e regularidade aos processos administrativos, conforme processo nº 100.571.000065/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7284 Ketti Michelle Costa Assessor Técnico Gab. Dep. Luizinho 

Goebel

Porto Velho, 02 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0623846/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vale do Anari/
RO a Porto Velho/RO, no período de 03/12/2025 a 04/12/2025, para realizar encaminhamentos de demandas das bases 
do interior, bem como, organização e registro das solicitações recebidas. No qual irá assegurar a adequada condução 
técnica das atividades a serem realizadas, verifi cando a celeridade e encaminhamento dos processos administrativos e 
legislativos inerentes aos municípios, conforme processo nº 100.511.000359/2025-28.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****3852 Dimiani da Cruz Silva Assessor Parlamentar Gab. Dep. Ismael 

Crispin

Porto Velho, 02 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0623800/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Campo Novo/RO, Monte Negro/RO, Ariquemes/RO, Cujubim/ RO a Cacaulândia/RO, no período de 03/12/2025 a 
06/12/2025, para realizar visita técnica e reuniões com as assessorias e lideranças, para assegurar a adequada condução 
técnica das atividades a serem realizadas, verifi cando a destinação dos recursos indicados pelo Deputado Ismael Crispin, 
que visa atender as necessidades da região, conforme processo nº 100.511.000358/2025-83.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****2366 Luiz Goncalves Filho Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Ismael 

Crispin

Porto Velho, 02 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 224 03/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6056

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0623857/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Campo Novo/RO, Monte Negro/RO, Ariquemes/RO, Cujubim/ RO a Cacaulândia/RO, no período de 03/12/2025 a 
06/12/2025, para conduzir o veículo e assessorar o Chefe de Gabinete Luiz Gonçalves, durante reuniões e visita técnica  
nos municípios, conforme processo nº 100.511.000358/2025-83.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8916 Adao James Pereira Paes Servidor Cedido Estadual Gab. Dep. Ismael 

Crispin

 Porto Velho, 02 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0623801/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Vilhena/RO, Chupinguaia/RO, Rolim de Moura/RO, Ouro Preto do Oeste/RO, no período de 01/12/2025 a 
06/12/2025, para participar de agenda institucional, com a fi nalidade de visitar órgãos institucionais e realizar reuniões 
com autoridades locais, conforme processo nº 100.023.000264/2025-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8863 Adriano Pereira da Rocha Nascimento Coord. de Artc. Mun. de Emen. 

Parlament.
Gabinete de 

Emendas 
Parlamentares

*****7301 Ronei Lacerda Casarin Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 02 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0623808/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Vilhena/RO, Chupinguaia/RO, Rolim de Moura/RO, Ouro Preto do Oeste/RO, no período de 01/12/2025 a 06/12/2025, 
para prestar apoio direto ao Coordenador Adriano, como condutor do veículo ofi cial, assessoramento técnico durante as 
reuniões e visitas institucionais, conforme processo nº 100.023.000264/2025-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 224 03/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6057

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

*****7110 Rafael Aparecido Walter Pereira Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 02 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0624073/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Nova Mamoré/RO, Guajará Mirim/RO, Ariquemes/RO, Urupá/RO, Ji-Paraná/RO, Cujubim/RO, Colorado do Oeste/
RO, São Miguel do Guaporé/RO a Ouro Preto do Oeste/RO, no período de 03/12/2025 a 06/12/2025, para realizar a 
cerimônia de encerramento dos cursos nos municípios. Bem como realizar a entrega de certifi cados em celebração 
à qualifi cação profi ssional e à inclusão social, possibilitando o planejamento de novas ações e o desenvolvimento de 
projetos voltados ao aprimoramento das atividades da ELERO, conforme processo nº 200.184.000439/2025-87.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7543 Maria do Socorro Rodrigues da Silva Coordenador Pedagógico Diretorias 

Pedagógicas

Porto Velho, 03 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0624085/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Nova Mamoré/RO, Guajará Mirim/RO, Ariquemes/RO, Urupá/RO, Ji-Paraná/RO, Cujubim/RO, Colorado do Oeste/
RO, São Miguel do Guaporé/RO a Ouro Preto do Oeste/RO, no período de 03/12/2025 a 06/12/2025, para realizar 
a cobertura dos encerramentos dos cursos, com apuração, entrevistas e produção de textos para mídias sociais e 
canais institucionais, visando à posterior edição e divulgação das ações da Escola do Legislativo, conforme processo nº 
200.184.000439/2025-87.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9425 Nelza Aparecida Goncalves Assessor Especial Gab. do Diretor 

Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 03 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0624089/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 224 03/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6058

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Nova Mamoré/RO, Guajará Mirim/RO, Ariquemes/RO, Urupá/RO, Ji-Paraná/RO, Cujubim/RO, Colorado do Oeste/RO, 
São Miguel do Guaporé/RO a Ouro Preto do Oeste/RO, no período de 03/12/2025 a 06/12/2025, para transportar os 
servidores da Escola do Legislativo, para cerimônia de encerramento dos cursos. Com apuração, entrevistas, para mídias 
sociais e canais institucionais, conforme processo nº 200.184.000439/2025-87.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****1060 Rafael Pacheco Bermaski Assistente Legislativo Departamento de 

Transporte

Porto Velho, 03 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0624236/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO, Theodromas/RO, 5º BEC/RO, Distrito Palmares/RO a Vale do Anari/RO, no período de 08/12/2025 a 11/12/2025, 
para realizar atividades parlamentares e conduzir o veículo. Durante a agenda, serão efetuadas visitas às associações 
que protocolaram solicitações de emendas parlamentares, permitindo verifi car de perto as necessidades apresentadas e 
acompanhar o andamento das ações desenvolvidas, conforme processo nº 100.046.000426/2025-48.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6521 Edmar Pires Santiago Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 03 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0624301/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vale do Paraiso/RO a Ouro Preto/RO, no período de 03/12/2025 a 06/12/2025, para representar o Deputado 
Estadual Laerte Gomes, no curso de fotografi a e reuniões de lideranças e agentes políticos nos municípios, com debate 
para o fortalecimento dos municípios, conforme processo nº 100.054.000337/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8852 Leonardo Alves Rodrigues Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 03 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 224 03/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6059

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0624289/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 03/12/2025 a 06/12/2025, para viabilizar a realização de diligência institucional. Com 
representação do gabinete no Workshop Estadual da Comunidade Autista e Famílias Atípicas de Rondônia, evento de 
relevante interesse social e voltado ao debate, fortalecimento e aprimoramento das políticas públicas destinadas às 
pessoas autistas e às suas famílias, conforme processo nº 100.046.000424/2025-59.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6529 Kayan Cesar Travain Belmiro Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado 

Camargo

Porto Velho, 03 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0624268/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO a Porto Velho/RO, no período de 05/12/2025 a 06/12/2025, para participar de reuniões no gabinete da Assembleia 
Legislativa, para despachar assuntos administrativos e políticos relacionados às políticas públicas destinadas ao Vale do 
Jamari, bem como tratar de demais demandas a necessidades da população, conforme processo nº 100.046.000427/2025-
92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6520 Edevaldo Rodrigues dos Santos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado 

Camargo

Porto Velho, 03 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0624511/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO a Porto Velho/RO, no período de 09/12/2025 a 11/12/2025, para acompanhar e auxiliar em reuniões e encontros 
com lideranças locais, representantes da área da saúde, buscando melhorias nas políticas públicas de atendimento 
e acesso à saúde. Bem como registrar as demandas e necessidades identifi cadas durante as reuniões e discutir a 
possibilidade de inclusão dessas demandas em futuras deliberações e emendas parlamentares, conforme processo nº 
100.059.000389/2025-29.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 224 03/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6060

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7396 Vania Farias da Silva Assessor Parlamentar Gab. Dep. Nim 

Barroso

Porto Velho, 03 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0624525/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Ji-Paraná/RO, Presidente Médici/RO a Espigão do Oeste/RO, no período de 04/12/2025 a 07/12/2025, 
para representar o Deputado Cirone Deiró, em reuniões institucionais, bem como realizar o levantamento das necessidades 
dos municípios, através de diálogos com os líderes da região, coletando as demandas e necessidades da população da 
região, para atendimento com emendas parlamentares e tratativas nas secretarias competentes, conforme processo nº 
100.044.000181/2025-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6840 Mary Teresinha Braganhol Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Cirone 

Deiro

Porto Velho, 03 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO


		2025-12-03T16:25:34-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




